
日本ミュージアム・マネージメント学会東北支部 

平成２１年度総会及び第１回研究会開催のご案内 

                                    

ＪＭＭＡ東北支部 

支部長 海妻 矩彦 

 

 ＪＭＭＡ会員の皆様には，ますますご清栄のことと拝察申し上げます。大変遅くなりましたが，平成

21 年度総会と第 1 回研究会を下記要領にて開催いたします。ご多忙中とはぞんじますが，ご出席のほど

よろしくお願い申し上げます。なお，御都合で欠席される方は，委任状をハガキまたはメールにて支部

事務局まで 8/17 までにお送りください。 

                                       2009/08/03 

■ 平成 21 年度東北支部総会について 

１．開催日時 平成 21 年 8 月 23 日（日） 午後 2 時より 

２．場  所 遠野市立博物館 「蔵の道ギャラリー」創作活動室 

       岩手県遠野市中央通 4-28 （最寄り駅 ＪＲ釜石線「遠野駅」から徒歩 5 分） 

       ℡ 0198-62-2680（蔵の道ギャラリー）  0198-62-2340（博物館本館） 

  

■ 平成 21 年度第 1 回研究会について 

１．テーマ 

「遠野市立博物館の今」 

  －博物館リニューアルの紹介及び「遠野遺産認定制度」について－ 

２．開催目的 

  遠野市立博物館は，1970 年代前半に遠野市のまちづくりの基本理念として構想されたトオノピア

プランに基づいて作られ，1980 年３月に完成し，同年６月１日にオープンした総合博物館です。開

館以来，「地域展」を通した，地域資源の再発見や，研究員制度を通しての地域の人々との関わりを

大切にしてきました。遠野市は柳田国男の「遠野物語」で広く知られていますが，「遠野物語」に特

化することなく，「地域」全体を視野に入れた活動の歴史は，まさに「地域博物館」としての活動そ

のものであります。また，当館は多くの分館を持ち，遠野市の観光事業にも大きく貢献しております。

平成 22 年度 4 月開館をめどに現在本館の工事中が進んでおりますが，そうした話題を中心に学芸員

の前川さおりさんに話題提供をしていただきます。 

３．主  催 日本ミュージアム・マネージメント学会東北支部 

協  力 遠野市立博物館 

４．日  時 平成 21 年 8 月 23 日 支部総会終了後 午後 2 時半頃の予定 

５．場  所 遠野市立博物館「蔵の道ギャラリー」 

６．連 絡 先 岩手大学農学部 向井田善朗（むかいだ よしあき） 

       020-8550 盛岡市上田三丁目 18-8  

       電話   019-621-6205（直通） 

       E-mail    ymukaida＠iwate-u.ac.jp 


